On conviendra qu'au milieu de pareilles beautés, l'oubli de la métrique grammaticale peut bien passer inaperçu, rachetée comme elle l'est par une poésie tout autrement importante.

(1) Paulin. Nolan. *Poem.* XXII, De S. Felice, *natal. carm.* 8, v. 29, sqq. (ed. Lebrun Desmarettes, p. 131).

Legifer ut quondam pharii tellure tyranni
 Pascha sacrum Moyses prima sub lege dicavit;
 Sanctaque tunc Judæa, domo licet impius illos
 Maturare fugam valida vi cogeret hostis;
 Libertate tamen devoti pectoris audax,
 Nec, turbante metu, jussum solenne reliquit,
 Sed, trepidans fugiensque licet, divina peregit
 Festa, salutifero lætis epulatus in agno
 Cætibus; et ficto Christi jam sanguine victor,
 Duxit ovans lætas, victo Pharaone, choreas.
 Inde fugæ memores etiam nunc azyma sumunt
 Judæi, solo retinentes nomine gentem;
 Infermentatis pulsæ quia panibus olim
 Ægypto fecere fugam. Paribus modo signis
 Per patrios, sed jam per inania sabbata, ritus
 Antiqui recolunt vestigia grata timoris.
 Nam frustra veterem vacua sub imagine legem
 Exercent, verum nobis quia Pascha replevit
 Unus pro cunctis Patri datus hostia Christus;
 Et quia corpus adest vitæ, perit umbra figura. »

(2) Augustin. *Ad inquisit. Januarii*, lib. II, epist. 55, cap. 16 (Opp., t. II, 140). « Nonne, tamquam duo seraphim clamant ad invicem, concinentia laudes Altissimi: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth (Is. VI, 3), ita duo Testamenta fideliter concordantia sacramentum concinunt veritatem! Occiditur ovis, celebratur Pascha, et interpositis quinquaginta diebus datur Lex ad timorem scripta digito Dei. Occiditur Christus qui tamquam ovis ad immolandum ductus est, sicut Isaias testatur; celebratur

verum Pascha, et interpositis quinquaginta diebus datur ad charitatem Spiritus Sanctus. »

Id. *Contra Faust.*, lib. XIX, cap. 10 (t. VIII, 318). « Quum queris quare christianus non animalibus immolatis carnis et sanguinis sacrificia offerat Deo, si Christus non venit Legem solvere sed adimplere? Respondeo: Imo propterea magis hæc christianus jam offerre non debet, quia ea quæ talibus rerum figuris illi prophetabant, immolatione carnis et sanguinis sui Christus implevit. Quum queris cur azyma sicut Judæi non observet christianus, si Christus non venit Legem solvere sed adimplere? Respondeo: Imo propterea magis hoc non observat christianus, quia quod illa figura prophetabatur, expurgato veteris vitæ fermento novam vitam demonstrans, Christus implevit. Quum queris cur de carne agni christianus Pascha non celebrat, si Christus non venit Legem solvere sed adimplere? Respondeo: Imo propterea christianus jam sic Pascha non celebrat, quia id quod illa figura prænuntiabatur, agnus immaculatus, sua passione Christus implevit. »

« Et nunc quidem ista pro suscepto negotio, ne silentio præterirentur, quanta potuimus brevitate perstrinximus. Cæterum membratim articulatimque discussa, libros magnos multosque facerent, nihil aliud in eis quam Christum prophetatum ostendentes. Ita fit ut omnia quæ ex illa scriptura propterea putatis non observari a christianis quod ea Christus solverit, propterea potius reperiantur non observari a christianis quod ea Christus impleverit. Ipsa quippe talium figurarum observatio, prænuntiatio Christi fuit. Unde quid mirum est, quid absurdum; imo quid non congruum et consentaneum, si post ejus cessavit adventum quidquid ideo fiebat ut ejus prænuntiaret adventum? Figure igitur rerum quæ ad hoc observabantur ut ipsa earum observatione venturus Christus prophetaretur, usque adeo non debent propterea putari per Christi adventum non impletæ quia illo veniente non observantur; ut nisi jam per adventum Christi impleverentur, adhuc observarentur. »

Cs. *de Civitate Dei*, lib. VII, cap. 32. — *In Joann. evang.*, tract. 120 (t. III, p. 11, 804). — *In ps. XC* (t. IV, 977). — Etc.

(3) Isidor. *In Exod.*, cap. XIV, 16 (ed. cit. V, 369). « Ad ultimum delentur primogenita Ægyptiorum: sive principatus et potestates et mundi rectores tenebrarum harum, sive auctores et inventores falsarum quæ in mundo fuerunt religionum, quas Christi veritas cum suis extinxit et delevit auctoribus. »

« Porro quod sequitur, *In diis eorum faciam judicia*; illud Hebræi autumant quod nocte qua egressus est populus omnia in Ægypto templa destructa sunt, sive motu terre, sive tactu fulminum. Spiritualiter autem dicimus quod, egredientibus nobis ex Ægypto, errorum idola corruant, et omnis perversorum dogmatum cultura quatiatur. »

Cap. XV, *de Pascha*. « Interea fit Pascha, in occisione agni occiditur Christus de quo in Evangelio dicitur: *Ecce agnus Dei*. . . Vespere immolatur agnus, in vespera mundi passus est Dominus. Prohibentur qui Pascha faciunt ossa frangere, non franguntur in cruce ossa Domini attestante evangelista qui ait: *Osses ejus non comminuetis*. Sanguine agni illiniuntur Israelitarum postes, ne vastator angelus audeat inferre perniciem; signantur signo dominicæ passionis in frontibus fideles populi ad tutelam salutis. . . »

« Quod autem ait de agni illius esu: *Omnis alienigena non comedet ex eo*. . . hoc de Christi corporis sacramento. . . proprie tenetur scriptum; cujus corpus et sanguis in una domo, id est in una Ecclesia vesci præcipitur. . . »

Cap. XIX, *de Divisione maris*. « . . . Quid mare Rubrum, nisi baptismus est, Christi sanguine consecratus? Hostes sequentes cum rege, qui a tergo moriuntur, peccata sunt præterita quæ delentur, et diabolus qui in spirituali baptismo suffocatur. »